



Hejninge-Stillinge Lokalråd

Slagelse Byråd

Rådhuset

4200 Slagelse

Kr. Stillinge, den 2. november 2014

Kraftværk mellem Hyllerup og Hejninge

Kære Byrødder

Af lørdagens udgave af Sjællandske fremgår det, at Hejninge-Stillinge Lokalråd er imod Energi Fyns planer om opførelse af et kraftværk mellem Hyllerup og Hejninge. Vi har fra Lokalrådets side ganske vist ikke udtalt os til avisen, men vil gerne bekræfte, at vi er imod denne planlagte voldtægt af vores landområde.

Lokalrådet har ikke tidligere ytret sig om emnet, af den simple grund at vi ikke har været / er blevet orienteret om sagen. Lokalrådet troede ellers på "Blå stues" valgslogan om "Tid til forandring", og vi mærker da også et klart ønske fra såvel Byråd som Forvaltnings side, om borgerinddragelse og konstruktiv dialog til gavn for udviklingen af hele kommunen. Men i denne sag virker det som om beslutningen skal hastes igennem systemet, inden for mange opdager det. Det virker som om beslutningstagerne ligger under for "Den fynske storkapital", og glemmer kommunens egne borgere og skatteydere. Hvorfor kan der ikke blive tid til en ordentlig offentlighedsfase, miljøanalyser, undersøgelser af alternative placeringer o.s.v.?

Selv med den sparsomme borgerinddragelse og ringe sagsbehandling, tror vi dog ikke projektet kan vinde flertal, da ingen politiker med indsigt, omtanke og fornuft i behold, og ingen politiker med ønske om genvalg eller pænt eftermæle, kan finde på at stemme for dette overgreb. At opføre en så stor og markant bygningsmasse med høje skorstene i det åbne land, så tæt på en idyllisk landsby som Hejninge, så tæt på en naturperle som Hejninge Mose, og så tæt på en stor historisk turistattraktion som Trelleborg, ville simpelthen være vanvid

Lokalrådet er stor tilhænger af udvikling, skabelse af arbejdspladser o.s.v., men det skal ikke ske på bekostning af allerede eksisterende værdier, naturen og miljøet, og det skal ikke ske hen over hovedet på borgerne.

I avisen står, at en anden placering vil fordyre projektet med op mod 10 millioner kr., men det er vel ikke kommunens problem, det bevirker vel blot at Energi Fyn får et lidt mindre overskud. Politikerne skal vel ikke handle ud fra hensyn til Energi Fyns økonomi, men på vegne af borgerne i Slagelse Kommune.



Hejninge-Stillinge Lokalråd

Vi tror dog ikke tabet for Slagelse Kommune vil være så stort ved et ”nej” som ved et ”ja”. Ved et ”ja” vil de midler der nu er brugt i Hejninge Mose formentlig være spildt. Ved et ”ja” vil de midler der nu er brugt på Trelleborg formentlig være spildt, for ikke at tale om det kæmpe potentiale der ligger i Trelleborg. Ved et ”ja” vil det gode samarbejde og konstruktive dialog formentlig være tabt, tillige med det kæmpe potentiale for værdiskabelse, der ligger i det gode samarbejde.

Med ovenstående håber jeg, at tiden nu er inde til at finde alternative placeringer, f.eks. ved ”Stop39”, hvor der jo i forvejen ligger stor industri med høje skorstene, og hvor der i forvejen snart produceres energi – måske kunne der endda skabes synergi mellem disse, til gavn for såvel miljø som indtjening. Energi Fyn påtænker at udstyre kraftværket med 18 dieselmotorer på hver 2MW, og brændstoftanke der indeholder i alt 200.000 liter dieselolie. Dieselolie har en nyttevirkningen på under 50 %, og derfor er der placeret citat: “et batteri af kølekondensatorer for bortkøling af overskudsvarme”. Hvorfor skal den overskudsvarme gå til fuglene ved Hejninge Mose og ikke indgå i kommunens fjernvarmesystem?

Det er ikke troværdigt for demokratiet, at et så stort kraftværk kun skal ud i en naboorientering udsendt til 20 husstande. Det er ikke troværdigt når ingen spørger menighedsrådet for kirken, Hejninge-Stillinge lokalråd, Trelleborg vikingeborg, skolen, de 1000 vis af personer der færdes i området, og de beboere i Hejninge der også får frit udsyn til værket!

Lad nu ”Tid til forandring” også omfatte tid til borgerinddragelse og ordentlig sagsbehandling.

På Lokalrådets vegne

Lars Schou Pedersen

Solvænget 28 – Kr. Stillinge

4200 Slagelse

5854 1264 / 3038 1047

2sogneformand@gmail.com